Les « Droits d’utilisation relatif aux contrats de location » et les « Dettes de location » sont présentés dans l’état de la situation

financière consolidée.

Les dotations aux amortissements et la charge d’intérêt qui en découlent sont respectivement comptabilisés dans le résultat

opérationnel courant et dans le résultat financier.

Sur le premier semestre 2019, les impacts de l’application de la norme IFRS 16 sur les différents agrégats du compte de résultat

sont les suivants :

- sur le résultat opérationnel courant, l’impact est de 42 milliers d’euros, compte tenu de la diminution des charges de

location de -1,053 million d’euros et de l’augmentation des dotations aux amortissements des droits d’utilisation de +

1,011 million d’euros ;

- sur le résultat financier, l’impact lié aux charges d’intérêts relatives aux dettes de location est de 78 milliers d’euros.

Au cours de la période, le montant des remboursements des dettes de location s’élève à 1,2 million d’euros.

13

Les tableaux suivants présentent les impacts de la première application d’IFRS16 sur le bilan :

ACTIF

(En milliers d’euros) Notes
31 mars 2019

publiée

Première

application

IFRS 16

1er avril 2019

IFRS 16

Actif non courant

Ecarts d’acquisition 2.5.3 2 439 - 2 439

Immobilisations incorporelles (nettes) 2.5.4 5 027 -56 4 971

Immobilisations corporelles (nettes) 2.5.5 10 890 -391 10 499

Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location 2.5.6 0 6 564 6 564

Actifs financiers 2.5.7 6 027 - 6 027

Impôts différés  - - -

Total de l’actif non courant  24 383 6 117 30 500

Actif courant

Stocks et en-cours 2.5.8 15 577 - 15 577

Créances clients  12 208 - 12 208

Autres créances 2.5.9 6 082 -37 6 045

Impôts courants  1 649 - 1 649

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2.5.10 6 269 - 6 269

Total de l’actif courant  41 785 -37 41 748

TOTAL DE l’ACTIF  66 168 6 080 72 248

PASSIF

(En milliers d’euros) Notes

Capitaux propres- part du Groupe

Capital 2.4 26 214 - 26 214

Prime d’émission, de fusion et d’apport 2.4 9 286 - 9 286

Réserves 2.4 (7 882) - (7 882)

Réserves de conversion 2.4 1 491 - 1 491

Résultat net- Part du Groupe  4 552 - 4 552

Total capitaux propres - part du groupe  33 660 0 33 660

Total capitaux propres - part des intérêts ne conférant

pas le contrôle

Passifs non courants

Emprunts et dettes financières 2.5.13 5 470 - 5 470

Dettes de location non courantes (à plus d’un an) 2.5.13 0 4 869 4 869

Emprunts sur location financement (à plus d’un an) 2.5.13 329 -329 0

Impôts différés  - -

Provisions pour engagements de retraite et autres

avantages

2.5.12 4 585 - 4 585

Total des passifs non courants  10 384 4 540 14 924

Passifs courants

Fournisseurs  9 798 - 9 798

Autres passifs courants 2.5.14 6 133 - 6 133

Impôts courants  2.5.15 - - -

Provisions pour risques et charges  2.5.12 145 - 145

Emprunts et dettes financières 2.5.13 6 011 - 6 011

Dettes de location courantes (moins d’1 an) 2.5.13 0 1 577 1 577

Emprunts sur location financement (à moins d’1 an)  2.5.13 37 -37 0

Total des passifs courants  22 124 1 540 23 664

TOTAL DU PASSIF  66 168 6 080 72 248

14

Le tableau ci-dessous présente le compte de résultat comparé IFRS 16 / IAS 17 :

(En milliers d’euros) Notes 30 septembre

2019 IFRS 16

Retraitements

IFRS 16

30 septembre

2019 IAS 17

Chiffre d’affaires net « produits »  20 029 - 20 029

Coûts des ventes  (9 486) - (9 486)

Marge brute   10 543 - 10 543

Frais de communication  (1 550) - (1 550)

Frais commerciaux  (6 667) 11 (6 678)

Frais généraux et administratifs  (7 766) 30 (7 796)

Résultat opérationnel courant (hors redevances)   (5 440) 42 (5 481)

Redevances  2 513 - 2 513

Autres charges 2.5.18 (165) - (165)

Autres produits  2.5.18 284 - 284

Perte de valeur sur actifs (IAS36) 2.5.18 -  - -

Résultat opérationnel   (2 808) 42 (2 850)

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 2.5.16 7 - 7

Coût de l’endettement financier brut 2.5.16 (209) - (209)

Coût de l’endettement financier net 2.5.16 (202) - (202)

Autres produits et charges financiers 2.5.16 (68) (78) 10

Résultat avant Impôt   (3 078) (37) (3 041)

Charges d’impôt sur le résultat   (183)  - (183)

RESULTAT NET  (3 261) (37) (3 224)

Rapprochement des dettes de location à la date de transition avec les engagements hors bilan de location simple au 31 mars

2019 :

(En millions d'euros)
Engagements donnés au titre des contrats de location simple au 31 mars 2019 6 627

Périmètre -356

Effets liés à des contrats non pris en compte dans les engagements hors-bilan (*) 2 552

Effets liés à des contrats court terme non reconnus dans les dettes au 1er avril -3 299

Contrats de location financement pris en compte dans les états financiers consolidés au 31 mars 2019 391

Durée  335

Effets liés aux périodes optionnelles prise en compte dans les engagements hors-bilan et non retenues